21. *Tolet eum ventus urens, et auferet, et velut turbulo rapiet eum de loco suo;*

22. *Et mittet super eum, et non pareat: de manu eius fugiens fugiet.*

23. *Stringet super eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum ejus.*

21. *Un vent brûlant le saisira et l'exportera, il l'enlèvera de sa place, comme un tourbillon enlève une paille.*

22. *Dieu enverra sur lui pluie sur pluie, et il ne l'épargnera point; il fera tout son possible pour s'enfuir de ses mains; mais ses efforts seront inutiles.*

23. *Alors celui qui verra le lieu d'où il est tombé frapperà des mains dans la joie qu'il aura de sa perte, et il sifflera en lui insultant. Tels sont les malheurs que les impies souffrent après leur mort; mais, pendant leur vie, ils sont pour l'ordinaire comblés de biens, au lieu que les justes sont accablés de misères; et cela par une conduite de la sagesse de Dieu, qui est impénétrable à la raison de l'homme, si habile d'ailleurs à découvrir les choses les plus cachées.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ADDIDIT QUOCO JOB, ASSUMENS PARABOLAM (1) SUAM, ET DIXIT. Cum Job intermisso, ut apparet.

(1) Sermonem gravem et sententias eruditas significat. Unde et Salomonis sententiae parabole vocantur. (Menochius.)

Amici silentibus, sive quod ejus argumentorum viscoercentur, sive quod eo repugnante indignarentur. Jobus pro se dicens pergit. Parabolam vero nuncupat orationem suam, allegoricam nempe et poetica orationem: hijs enim libri oratio minimè simplex est et aquilabilis, ut familiares sermones decet. Vide per similes phrasim Balazani, Num. 25, 7, 18, et 24, 5, 15. In hoc capite et sequenti Jobus ultra fatetur una cum amicis, consuetu quidem more Deum in impiis animadversiter, nec pati ut fructu criminis sui diu frumentar: simul autem pristinum sermonis argumentum non deserit, scilicet interdum bonos a Deo cruciari. Tum profunda: Dei iudicia, ejusque sapientias, que homines latentes commendant. Claudit denique pronuntiant, timenter Domini veram esse sapientiam, verumque constitutum illud esse, quod a malo recedit: certa et perpetua veritatis axiomata. Quemque sit Dei erga homines malosque providentia, sive illa erigat, sive deiciat, sive malis opprimat, vel clementib; semper tamen creaturam intra limites timoris et reverentiae sese contineare necesse est.

(Calmet.)

תְּהִלָּה שָׁמֶן כְּשָׁמֶן כְּשָׁמֶן, addidit autem (vel pergit) assu-
mire (vel profere, vel attollere) parabolam (vel senten-
tiam) suam. Parabolam hic est sermo figuratus. Sermo
seruis de magna rebus per involucra similitudinem traditus. Sermo parabolicus, h. c., multis sententiis
gravibus ac sapientibus constans; sermo prudens et
modestus, figuris, exemplis, sententiis seu apophthegmatibus illustratus. Vide Num. 25, 7, et 24, 5,
15; 1 Reg. 4, 32. Vei, egregia doctrina, sive senten-
tia sua causa sunt et amicorum, etc. Porro,
attollere parabolam, vel ut et Num. 25, 7, est attoller
vocabum pronuntiantem parabolam. Parabolא תְּהִלָּה dicuntur
vel a בְּשָׁמֶן assimilatis est; vel a בְּשָׁמֶן dominatus est,
quod inter dicti generis principatum tenet. Addidit
assumere, etc., i. e., resumptus Job sermonem inter-
missum. Postquam tacerit viduisse socios, cum paulu-
lum expectasset, logi prosecutus est, etc. (Synopsis.)

תְּהִלָּה addidit Jobus, i. e., pergit, ut infra, 29,
4; 56, 1. Quin amici (ut recit observat Jarchins) ni-
hil amplius haberent, quod opponerent, ab Eliu ideo
reprehensi, 29, 16; בְּשָׁמֶן proper. similitudo, sententia
figurata, de omni sermone poetico, sententious et
gravi dicunt, vid. Num. 24, 27, 25, 7; Ps. 49, 5, et
ibi not. Mich. 2, 4. Habac. 2, 6. פְּנַי attoller de voce
dicunt et Jerem. 17, 16. Isa. 24, 14. Genes. 25, 38.
(Rosenmüller.)

Ce chapitre, dont la surface paraît un peu moins difficile que celle de quelques autres, est plein d'obstacles qu'on n'est capable de sentir que lorsqu'on y donne une attention sérieuse, et qu'on s'efforce, par

ret, sermonem aliquantulum siluisset, ut loquendi spatium aliis concederet, si fortè quispiam corum, prout haec fuisse fecerant, respondere aliquid vellet; nemo autem amplius ei quidquam reponeret, aut obstrepare ulterius auderet, resumptis novis animis novum quoque parabolam assumit. Est autem parabolae sermo gravis et sententious illustrem aliquam doctrinam continens, et plenimum ad mores ac prudentem rerum usum accommodatus. Unde et Salomonis sententiae parabolae vocantur, que praecepta sunt ad conformandas honeste mores opportuna. Licit autem parabolae similitudinem aliquam et comparationem iuxta vocis etymologiam importent, involvantque plena

une explication suivie, de réunir des parties qui ne se lient qu'avec peine, et de trouver dans le discours de Job une vérité qui réponde exactement à ses expressions.

Plus on tâche de les approfondir, plus on découvre qu'elles sont prophétiques, et c'est pour nous en averrir que le Saint-Esprit nous assure dès l'entrée que tout le discours de Job est mystérieux, qu'il cache sous un sens simple un autre plus subtil, qu'il est plein d'énigmes et de figures, qu'on ne l'entendra pas si l'on se contente de ce qui s'offre d'abord à l'esprit, et que Job sert de voile à quelque un qui a plus de verité et qui souffre plus que lui.

Nous n'avons point de prophéties plus profondes ni plus divines que celles que l'Esprit de Dieu fit prononcer à Balaam, contre les intentions de cet homme intéressé. Elles commencent toutes par ces mots: Assumptis parabolam suam, dixit; Assumptis parabolam suam, atque; et il est évident que ces mots signifient la même chose que l'exorde plus ordinaire des prophéties: Factum est verbum Domini super me... Hec dicit Dominus.

Ce n'est pas seulement dans ce chapitre que Job annonce des mystères; il l'avait fait dès le précédent, et c'est pour cette raison qu'il n'est pas dit qu'il commence à prophétiser, mais qu'il continue de le faire: Adiebat assumere, c'est-à-dire, prosecut parabolam suam. On voit par là que nous ne nous sommes pas trompés en donnant à quelques expressions du chapitre précédent un sens plus élevé et plus mystérieux que ne le pense le commun, quoique la lettre même, considérée avec attention, nous y ait contraints; et je crois qu'on est maintenant un peu moins surpris de ce qui a été dit sur le v. 15 de la chute du premier ange et de ses complices, transformés en serpents, et de la réparation de l'homme qui, n'étant qu'un ver de terre, est transformé en ange par la grâce du Libérateur. C'est le Libérateur dont Job est occupé; ce sont ces mystères, et principalement ceux de ses humiliations et de ses souffrances qu'il a dans l'Esprit. Et c'est par rapport à ce grand objet qu'il faut examiner tout ce qu'il dit, parce que son état personnel n'est que la figure, et que celui de Jésus-Christ est la vérité. (Burguet.)

rimique aliquid obscurum et affine enigmatis, non tam illud necesse est, dummodo gravis sit utilisque sententia. Plura de vocis illius significazione et usu vide fuisse et eruditè à patre nostro Salazar ad capitit primi Proverbiorum versum primum annotata et disputata.

Ceterum Job ad mentis sue conceptum et animi corporis dolorem plenius exprimentem prosecutus cum, quem superioris instituerat, sermonem scilicet se nequaquam ob scelus aliquod à se commisum tam duriter tractari, et si causam suam velit agere, superiorum in ipsa se futurum non quidem adversus Deum, sed adversus illos, qui ipsum tanquam improbum arguere voleant, et concludere, afflictiones, quas patiebatur, magnitudinem peccatorum ipsius respondere. Job igitur tuorū Deum non inductum fuisse ad se tam graviter affligendum, eò quod ipse allis longe scelerarum fuerit, sed causam aliquam arcaram esse et inognitam hominibus, altiusque ascendentum quā ad justitiam illam ordinariam, quae delictorum preciè vindictam spectat. Ut verò id quod asserit plus ponderis et auctoritatis habeat, à protestatione ipsius, quae jurisprudentiā vīm obtinet.

VERS. 2.—*VIVIT DEUS, QUI ASTULIT JUDICIUM MĒM ET OMNIPOTĒNTIĀ ADDUXIT ANIMAM MĒM.* (1).—Ista verba : *Vivit Deus, solumnem con-*

(1) Hoc unum esse videtur ex iis de quibus Job, cap. 40, a Deo reprehendit. Sic enim ibi loquitur ad eum Dominus : *Numquid irritum facies iudicium meum, et condemnabimur, ut tu justificeris?* Et Job ipse culpam agnoscit, si loquens, cap. 42 : *Auditus aures audi vi; nunc autem oculus meus videt te. Idcirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in familiā et cōfere.* Nec tamen ideo supplantatus est Job à Sathanā, velut inductus in blasphemiam, ad quā et uxori ejus ut diximus cap. 2, concitatibz dicens : *Benzis Deo, et morere.* Non diceret vult S. Job, his flagellis non vindicare peccata sua, ut qui justè vixisset, nec secundum ordinarium modum, quo Deus in hīc vita percutere solet peccatores, tam gravia pati. Quia tamen verba ejus duriora erant, et iustitiam adscribere Deo videbantur, neque Job modum temerari debuit in sua defensione, nec satis detulerit justitiae Dei, idcirco de laiusmodi vice a Deo reprehenditur, ut in quibus peccaverit, nisi non perniciose et mortaliiter. Addi etiam potest, ad excusationem Job, quod non iste omnino omnia ipsa uita sua fuera, quia hic habentur. Hęc enim disputationes ipsius et amicorum, ut illorum Heronensis assert, scribuntur style poetico versibus hexametris. Unde fieri potest ut hic quendam fecerint fortius et vehementius quam ab ipso Job dicta fuerint. (Estius.)

VIVIT DEUS, p̄r viventem Deum iuro.

ASTULIT JUDICIUM MĒM; qui non concessit, ut, quod postulabam, ante illius tribunal sisteret, et de mē innocentiū judicarer.

AD AMARITUDINEM ADDUXIT, etc.; tot et tantū seruans pressum. (Menochius.)

DEUS ASTULIT JUDICIUM MĒM, p̄tā ordinariam, seu ordinariam cum mortalibus usurpari solūm. Chaldaeus : *Astulit regulam iudicii nūc, quia scilicet non iudicavit me iuxta morem legum ordinariarum, quaz solo peccatores seu delinquentes affligunt.* (Tirimus.)

VINT DEUS, qui ASTULIT JUDICIUM MĒM, cui, innocentiū licet sim, me tamē regnū habere visum est. Ad litteram : *Qui removit iudicium meum, vel, et Chaldaeus : Qui astulit regulam iudicii mē, qui, licet noverit innocentem, absolvere recusavit. Reddi*

tinent jurandi formulam, vel, ut alii volunt, asseverandi tantum, in Scripturis obviam, presertim in libris Regum, ubi sepiissimè repetitur : Vivit Dominus. Cum autem Hebrew dicant Abrahamum coluisse Deum ex amore, Jobum vero ex timore, à quo sapientia incipit, aliqui ex hoc loco colligunt etiam Jobum sanctum amoris gratiā fuisse. Nam per quem quis iurat, eum amat.

ciā potest mitiore sensu : *Vivit Deus, qui pro innocentia mēa dicere fas mihi esse noluit, quāquam ad illum provocaveram; quique me injustis in me protatis sententiis me permisit. Innocentiam suam tam certò non Jobus, ut testem Deum ipsum advocet : tanto autem obsequio aquitatum judicis sui, quantumlibet severi, veneratur, ut nuncupatum ejus nomine iurisprudentia prominet. Septuaginta : Vivit Deus, qui sic me iudicavit. Synagogue : Qui contempti iudicium meum. Quæcumque tamē ratio incaet hęc Jobi verbū mitigandi, semper tamen aliquid continent quod lectores offendit, ut haec verba fortasse int̄ cetera arguit Deus, cap. 40 : *Numquid irritum facies iudicium meum, et condemnabimur, ut tu justificeris?* Phrasē huius persimiles, quas Jobus repetit etiam inferioris 36, 5, habes in Isaia 40, 27; 59, 9; 2, 14; Sophonij 3, 15. (Calmet.)*

לְנַעֲמָן, *vivit Deus!* i. e., quām certum est Deum vivere, jurisprudentia formula, ut 1 Sam. 20, 5; 25, 26; Ezech. 14, 16. *בְּנֵי שְׁבִעָה*, qui (subaudientibz pro) nomen relativum, ut et in altero hemisticchio ante *בְּנֵי*, et ut 24, 21), *removit iudicium*, ius, meum (conf. Zephani, 3, 15; Isa. 40, 27), i. e., qui me iure meo privavit, innocentem me tanquam impium tractans. Criminis data nostra hac ipsa verba ad Eliu 54, 5, 6, et quidem a serie ut liqueat, *בְּנֵי שְׁבִעָה* esse ius, et causeque iustitiae, quam sili *denegat* et *detractat* immut. Non est blasphemum, nec a personā Jobi abhorret; sed liberos tantum et pauci crudius verbum, quod nihil aliud, rite excusum, sicut, quām : *Deus mea culpa tam servos in moribz affixit.* A Schulz. *בְּנֵי* pro *בְּנֵי*, quām certum est. Omnipotenter vivere : qui *רוֹא* amaritudine affect, id est, aetate et graviter affixit, summo mōrere affect, ut 2 Reg. 4, 27, Ruth. 1, 20.

(Rosemann.)

VIVIT DEUS, ut visit, etc., Per Deus viventem, sive immortalem; jurisprudentia formula, aut, ut alii volunt, asseverandi tantum, ut 1 Sam. 30, 5, et 25, 26. Ad iuramentum compellit amicorum importunitate. Porro, iuramentum hōi indicium erat amoris et reverentie Job erga Deum; nam per vitam regis nemo iurat qui cum non amat et reveretur; nec non fidei ipsius de Dei justitia, potentia, etc., sed et spē.

Qui ASTULIT (vel removit, perverit) iudicium (vel ius), meum (vel causam meam, vel mea iure provisa). Hoc fact, vel 4° non permituit nisi innocentiam meam tueri, vel compare coram ejus tribunali, quod postulav; vel 2° quid me innocentem punivit; vel 3° quod afflictione mea causam abscondit; vel 4° quid non cognoscit causam meam, que viscum, etc., nec tuorū ius meum; vel 5° quid non ex generali justitiae regulā, quā malū male tractantur, sed quādam speciali ratione, mecum agit, quod mihi præter meritum punit, justitiae sūa, non ordinariā (quā bonis benē, malis male facere solet, iuxta legis prōmissiones, etc.), sed extraordinariā, nobis ignota, quā bonos sapē affligit, etc.; vel 6° hoc dicit iuxta sociorum opinionem, quā justē em ob peccata affligi dixerant, etc. Vide autem Deum agnoscere non desnat, cīs affligunt; nonobīl tamē ab officio discolt, iudicatio Dei obliquū accusans, quapropter à Deo reprehendit Job, 40, 5 : *Numquid irritum facies iudicium meum?*

Qui AD AMARITUDINEM, etc. Heb. : *Qui amaritudine (i. e., morere) affect, vel effect, omniam meam, domi na me deserit.* (Synopsis.)

Sic per vitam regis non iurat, qui eum non amat et reveretur. Quod autem Job subdit, Deum abstulisse iudicium suum, videtur quadammodo Deum insinuare injustitiae; et quod addit, Omnipotenter ad amaritudinem addixisse animam suam, crudelitas quamdam et violentia redolēt accusationem. Quo duo sāmira et absurdā videri possunt, nisi Jobi scopus et intentio intelligatur.

Notandum igitur Jobum, cōm dicit Deum ipsi iudicium sive ius suum rapuisse, non significare sibi ab eo fieri injuriam, aut se ita justum esse, ut Deus non habeat ipsum adhuc aspergendi tractandi justam occasionem, sed potius id quod in lege scriptum est de justitiae illa vindice ordinariā, que in sceleratos exerceri solet, tum eorum, à quibus condamnata erat, sermones respicere, qui ultra vel supra illam justitiam non sunt progressi. Hoc ergo sensu Jobiab Deum absulisse, id est, abscondisse iudicium suum, cōm quid illud nondum orbis paterfaceret, cur tantis arcamis obveretur; nequaquam autem ait Deum ita ipsum tractando ut ratione tyramnicā; neque significat se ejusmodi ius habere, ut possit causam oblinere et absolvit; si se non peccasse contendebit; sed tantum declarat, afflictionem, quam patiebatur, instar dense nubis iudicium suum obscurare, quoniam innocentiae rectitudinis sue cognitione fat manifesta. Nam quādū non intelligimus cur illum Deus sic afflixerit, eēc iudicium ejus quasi ablatum, absconditum et sepolitus, ita ut hominibus sceleratus ac detestabilis videri possit.

Hague notandum hic cum loqui secundum iudicium commune, nec negare quā Deo, et quidem in iōpīus areno consilio, suorum iudiciorum constet ratio; ad quām intelligendam sursum nobis ascendendum est, et spissæ omnes illi nubes, quae veritatem obscurant, trahiendae sunt; aliquip Jobi justitia non immetet. Dubia nimis et anticipes iudicij divini rationes efficiunt, ut ius et iudicium hominis sat tanquam absconditum et sepolitus. Nam Deus, ut quidem videtur, debet ejus, qui coram ipso rectus et integer est, causam statim et omnibus reddere manefastat; quod tamen non facit, sed dissimilat; unde fit ut inter atrium et album sepē discerni non possit, et optimi servi Dei calumnias et conviciis proscindantur. Cur verò id? Quia diuvidant illos affligi homines, prout sunt natura proclives ad detrahendum de aliis, eorum afflictiones semper in deteriore partē interpretantur. Ece igitur bonus plus quam oppresor; interim verò Deus quasi secedit, nec pre se fert se illos pro justis habere; sed potius ipsi bellum inferre, et eos longe supra alios condempnare velle videtur. Et hoc modo hic etiam Jobus lamentatur sibi iudicium ablatum, et in amaritudinem adductum esse animam suam; cum tanē nihilominus pro Deo suo habet, et se majestati ejus submittit. Neque enim ita loqueretur : *Vivit Deus, nisi illi honorem exhibet;* dicens : Domine, ogo sum misericordia, tu omne in me imperio obtinebas, pro libitu tuo de me dispone. Hoc enim sibi vult illa jurandi formula, quā Deum tanquam

judicem suum agnoscat, auctoritatem debitam ipsi tribuit, sistit se coram throno ipsius, totumque iudicium suum sili quidem absconditum, ipsi vero notissimum plenā resignatione animi commitit. Hęc est verissima Jobi philosophia, que nobis hic proponitur, ut illam exemplo ipsius ad proximā revocemus. Et quamvis semper non possimus complecti causam eorum que Deus erga nos agit, nihilominus ad hanc humilitatem semper veniamus, ut dicamus : Domine, disponas de nobis ut videbitur tibi; vivit Deus, qui modō auferit et abscondit iudicium nostrum, donec ei placuerit illud patetacere, et latitum nobis salutaris nostri restituere, qui modō ad amaritudinem adducit animam nostram. En quid nobis ex hoc loco discendum sit. Siquidem ad hanc doctrinam aptandū et applicande sunt sententiae sequentes.

VERS. 3.—*QUIA DONEC SUPEREST HALITUS IN ME, ET SPIRITUS DEI (1) IN NARIBUS MEIS.*—VERS. 4.—*NON LOQUENTER LABIA MEA INQUITATUM, NEC LINGUA MEA MEDITABITUR MENDACIUM (2).* Donec, inquit, vivam in hāc

(1) Vita, anima, quam à Deo accipimus, halitus, Italic dicimus : *Finche haver fiat.* (Menochius.)

DONEC SPIRITUS DEI IN NARIBUS MEIS, donec vitales auras respiravero : donec traham spiritum, quem Deus inspirauit Adamo, hominem vivum fecit : *Inspirasti in faciem ejus spiracula vitæ, et factus est homo in animalm viventem.* Vide etiam Genes. 6, 5 : *Non permanebit spiritus meus in homine;* et Job. 54, 14, et Ezech. 37, 14. (Calmet.)

תְּנַעֲמָן, quādū quid quādū, sed quid Latinē omni potest eti cum seq. cohæret. תְּנַעֲמָן, pro תְּנַעֲמָן, תְּנַעֲמָן, in omni tempore quo adhuc erit, etc., vel תְּנַעֲמָן positum pro תְּנַעֲמָן, juxta idiomatum Johi.

SUPEREST HALITUS, תְּנַעֲמָן, anima mea, i. e., halitus, ut patet ex collat. membris sequentis. Sic sumitur Job. 26, 4. ET SPIRITUS DEI IN NARIBUS MEIS, תְּנַעֲמָן; et flatus Dei, i. e., quām Deus mihi prestat, conservando in me animam meam, תְּנַעֲמָן hic idem quod שְׁבִעָה, quod ipsum quaque uero tribuitur Isa. 2, ult., vel cap. 3, 1. Aliud ad Gen. 2, 7, vel ad similē quipiam, si Job Moses prior esset, q. d. : Quādū in vivis ero. (Synopsis.)

(2) Amovet à se Jobus suspicionem que suboriri poterat de orationis sue sinceritate. Certe adeo persuasione me innocentem puto, meaque cause adesse aequitatem, ac Deum, quantilibet severitatem in me seviat, nihil irritum non esse, ut haec sententia ex anima deleri nulla vi possit. (Calmet.)

NON LOQUENTER, etc., Heb. : *Si loquenter, etc., formula iurandi elliptica, quā per apodosiē et speciem ἀπόστρεψης reficitur malum quod iurans sili imprecatur.* Ellipsis hic est consequens in pronuntiatio concreto, quo continuetur imprecatio, coque ipso conexo inimicū negatio antecedens, iisque per subtiliterētēm negationēm consequens; sic : *Si loquenter, etc., imprecatur mihi penas,* etc. *At non imprecor, etc.*

NEC LINGUA MEA MEDITABITUR MENDACIUM, תְּנַעֲמָן, loquenter, vel ἀπόβατο, dolum, i. e., vel 1° non committit ut causam meam proderim, et innocentem, de quā mihi sum conscius, abnegare vult, et me sentim fatetur, ut vos mihi extorquere vult, vel ut assentor, vobis; vel 2° per linguan meam nulli unquam dolum moliar. Iuro me non fraudulenter acturum, sed veritatem simpliciter et secundum conscientię dictamen asserendum. Dicit, meditabitur, pro, meditatum loquenter. תְּנַעֲמָן, regnū tribuitur lingua, etc. Meditatur autem lingua fraudem, quando mentitur, et concinat verba quibus neutrum dissimilat. (Synopsis.)

vita mortali, que aeris inspiratione ac respiratione ducitur, non committam, ut ob cupusquam sive gravitatem sive metum per labia mea ullam loquer iniquitatem, ita ut pro vero aliquid affirmem, quod conscientia mihi testificetur esse falsum; unde neque vobis expectandum est, ut contra conscientiae mea testimonium in vestri gratiam proficer me propter peccata mea enormia miseriam istam perperi; quod hacten tantoper ursists. Putehra sanè et urgentissima ratio tanta viro digna, non loquendi iniquitatem, non profereendi verbum, quod Deo displicet, *quia spiritus Dei erat in naribus ejus.* Quasi patientissimus homo: Quonamò fieri posset, ut eodem Dei spiritu et flatu, quo ipse me sustentat, et ego susstento, eodem prorsus loquar mala, et que ei dispergit? et eodem medicamento, quo ipse uitum ad me sublevandum et in vita sustentandum, eodem ego utar ad illum offendendum, et me occidendum, ita ut spiritum vitæ, quem Deum mihi tribuit ad respirandum, ego in spiritum vertam mortis? Qui enim spiritu illi et aurà quam duci, et ad verbis efformando expirat, ad mendacia effingenda et falsa testimonia dictanda abutitur, dignus est ut, Deo spiritum interclende, dispergit. Unde Salomon at, Pro. 19: *Qui loquitur mendacia peribit;* in Hebreo est: *Qui spirital mendacia peribit.* Sic alio loco ubi in Vulgato legitimus, Prov. 2, 22: *Impi de terra perdantur,* in Hebreo est propriè: *Mendaces eradicabuntur.* Nam Hebrei peccantes in Deum àmentiendo nominant, utnotat Cajetanus.

Hinc licet mendacia gravitatem et turpitudinem agoscere, quod tam fudem, tanquam Numini odiosum est, ut ab eo nefarium omne scelus appelleatur. Quid dicam minari Deum semperniter extitum et atrocis penas iis qui ad mentendum lingua et sermone abutuntur; nam Sapiens horribile id fulmen jacit, cap. 1, 11: *Os quod mendacia occidi animam;* quæ pena est ejusmodi, ut extrema omnia complexa videatur. Nam mors anime absolutè mors dicens est, cuius mors corporis, tametsi omnibus suppliciis comitata, est umbra tantum, et volatice velut effigies quæ finitur, cum illa duret in omnem aternitatem. Ut omittim stagnum ardens, sulphur, ignem et alia cruentaria quæ mendacibus indecuerunt in Apocalypsin et aliis voluminibus coelestium Scripturarum, ad cunctum omninem calamitatum illud accedit, quod nunquam beatissimam Dei gloriâ perfruentur. *Foris canes, et benefici, et impudici, et homicida, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium,* inquit Joannes, Apoc. 22, 15. Quæ et similia eum essent magni viris cognita sepiusque meditata, semper à mendacio velut à peste et pernicioseissima flammâ refugient. Talis unque fuit Job, qui omne mendacium ut scelus horrendum vehementer aversabatur, et reusabat maximè spiritum et halitum, quem ad men- tem profitatis verbis promendam Deus imperit, ad eandem mendacis legendum convertere.

VERS. 5.—*ABSTI A ME UT JUSTOS VOS ESSE (1) JUDICARE.*

(1) Qui sentitis et pronuntiatis mala sceleratis tandem evenire in hac vita.

Rossmuller.)

CEM; DONEC DEFICIAM, NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA.
Numquam, inquit, fatebor vos recta sentire aut judicata.

NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA defendenda.
(Menochius.)

ABSTI, JUDICARE VOS ESSE JUSTOS, seu aquos judices, in eo nempe quod me damnatis iniuriant. (Tirinus.)

ABSTI A ME UT JUSTOS VOS ESSE JUDICEM, ut argumentis vestris manus dem. Nonque conscientia mea neque veritati adversabor; numquam hoc fatebor, quod me fateri vultis, me scilicet ponam criminum à Deo placi: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.* (Calmet.)

לְאַבֵּל מִתְּהִלָּה, absi mihi, vel, à me; *Apoge, Heb.: Profanum nisti sit;* **לְאַבֵּל** est nomen adiectivum cum He paragogico. Usurpat autem in detestacionibus, et regit **לְכָל** cum verbo infinito, ut Gen. 18, 25, et 44, 7; unde puto sequens **דְּבָרָה** non regi ab ista voce, sed inchoare novam sententiam, eamque ellipticam, ut v. 4, nempe: *Si justificabo vos, imprecor, etc.* Illas autem voces, **לְאַבֵּל**, refero ad precedenter, et locum sic reddo: *Absi a me ut istud faciam (nempe ut lognar iniquitatam, etc., v. 4), non justificabo vos.* **וְתִשְׁתַּחֲנוּ** profanare, **וְתִשְׁתַּחֲנוּ** profanum. **לְאַבֵּל** sign. **שָׂאוֹת**, quod commune est vel non sacram. Commune autem pro immundo putatur. Marc. 7, 2; Act. 10, 14, 28; Rom. 14, 14. **בְּנֵי** impuram, Gen 49, 4. Hinc **לְאַבֵּל** videtur esse ablegans, vel amandans, q. d. : *אֶלְעָזֶר, in malam rem, etc.*

URASTROS, etc., Heb.: Si (vel ut) justificem vos, i. e., ut fatear opinionem vestram esse veram. *Non justificabo vos*, i. e., vos justos et veraces habebo hanc in parte et sententiam, vel in hac causa. Non fatebor vos vere me criminari impiciatis.

DONEC DEFICIAM, ad mortem usque. Mori sum est quod tan fudem, tanquam Numini odiosum est, ut ab eo nefarium omne scelus appelleatur.

Quid dicam minari Deum semperniter extitum et atrocis penas iis qui ad mentendum lingua et sermone abutuntur; nam Sapiens horribile id fulmen jacit, cap. 1, 11: *Os quod mendacia occidi animam;* quæ pena est ejusmodi, ut extrema omnia complexa videatur. Nam mors anime absolutè mors dicens est, cuius mors corporis, tametsi omnibus suppliciis comitata, est umbra tantum, et volatice velut effigies quæ finitur, cum illa duret in omnem aternitatem. Ut omittim stagnum ardens, sulphur, ignem et alia cruentaria quæ mendacibus indecuerunt in Apocalypsin et aliis voluminibus coelestium Scripturarum, ad cunctum omninem calamitatum illud accedit, quod nunquam beatissimam Dei gloriâ perfruentur. *Foris canes, et benefici, et impudici, et homicida, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium,* inquit Joannes, Apoc. 22, 15. Quæ et similia eum essent magni viris cognita sepiusque meditata, semper à mendacio velut à peste et pernicioseissima flammâ refugient. Talis unque fuit Job, qui omne mendacium ut scelus horrendum vehementer aversabatur, et reusabat maximè spiritum et halitum, quem ad men- tem profitatis verbis promendam Deus imperit, ad eandem mendacis legendum convertere.

VERS. 5.—*ABSTI A ME UT JUSTOS VOS ESSE (1) JUDICARE.*

(1) Qui sentitis et pronuntiatis mala sceleratis tandem evenire in hac vita.

Rossmuller.)

care, dum obstinatè et frequenter affirmatis à Deo non nisi sceleratus et impios acerbè vexari; quare cum ex

Dieu me garde de vous croire équitables : tant que je vivrai, je ne me désisterai point de la défense de mon innocence. Je n'abandonnerai point la justification de mon innocence : mais je ferai tout ce qui sera nécessaire pour faire reconnaître que mon cœur ne me reproche rien dans toute ma vie. — Étais-ce donc un si grand malheur que les amis de Job passassent dans son esprit pour des juges équitables? et était-il si important qu'il n'abandonnât jamais sa propre justification? — A-t-on vu durant tout le cours des siècles les plus grands saints attachés si obstinément à défendre leur innocence, qu'ils regardassent comme une chose de la dernière nécessité de travailler de tout leur pouvoir à faire élater la justice et la pureté de leur conduite? Combien au contraire a-t-on vu de saints calomniés très-injustement, qui ont regardé ces calomnies comme des épreuves de leur vertu, qui ont laissé leur défense au juste Juge de tous les hommes, et qui se sont mis seulement en peine, lorsqu'on les chargeait d'outrages, de prier pour ceux qui les outrageaient, et des humilier eux-mêmes en la présence de Dieu? Les trois jeunes hommes au milieu de la fournaise de Babylone ne reconnaissaient-ils pas que Dieu les traitait justement à cause de leurs pechés, et n'étaient-ils pas dépendant des hommes justes et innocents?